

U.P. Higher Judicial Service (Preliminary) Examination - 2018

Roll No.....
Signature.....Time : 2 hours
Marks : 10037-W
63-R**PAPER [D]**

- Notes :**
- (i) All questions are to be attempted.
 - (ii) Each question carries equal mark.
 - (iii) Answers are to be given by blackening the correct option in the O.M.R. Sheet.
 - (iv) Each question has only one correct answer / option.
 - (v) If there is any conflict / difficulty in understanding the nature of the questions, the questions framed in English shall prevail and answer to the question will be considered and assessed in the light of the question in English.

- टिप्पणी :**
- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
 - (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।
 - (iii) उत्तर ओएमआर शीट में सही विकल्प को काला (ब्लैकनिंग) करके दिये जायेंगे
 - (iv) प्रत्येक प्रश्न का केवल एक उत्तर/विकल्प सही है
 - (v) यदि किसी प्रश्न या उसकी प्रकृति को समझने में कोई कठिनाई होती है तो अंग्रेजी में दिये गये प्रश्न को आधार माना जायेगा तथा इस प्रकार के प्रश्नों के उत्तर का मूल्यांकन अंग्रेजी में दिये गये प्रश्न के प्रकाश में किया जायेगा।

1. Which Section of the U.P. Panchayat Raj Act, 1947 provides functions of Gram Panchayat :

- (A) Section 15 ✓
 (B) Section 15 A
 (C) Section 32
 (D) Section 26

उ० प्र० पंचायत राज अधिनियम, 1947 की कौन सी धारा ग्राम पंचायत के कृत्यों का प्राविधान करती है :

- (A) धारा 15
 (B) धारा 15 A
 (C) धारा 32
 (D) धारा 26

2. The essential ingredient to form an unlawful assembly as defined in Indian Penal Code is :

- (A) an assembly of two or more persons with common object of doing a crime
 (B) an assembly of five or more persons armed with weapon
 (C) an assembly of five or more persons with common object of doing a crime ✓
 (D) an assembly of five or more persons disturbing public peace and tranquility

भारतीय दण्ड संहिता में परिभाषित विधि विरुद्ध जमाव गठित करने के लिए सारभूत संघटक है :

- (A) किसी अपराध को कारित करने के सामान्य उद्देश्य के साथ दो या अधिक व्यक्तियों का जमाव
 (B) आयुध से सज्जित होकर पांच या अधिक व्यक्तियों का जमाव
 (C) किसी अपराध को कारित करने के सामान्य उद्देश्य के साथ पाँच या अधिक व्यक्तियों का जमाव ✓
 (D) लोक शांति एवं प्रशांति भंग करने वाले पाँच या अधिक व्यक्तियों का जमाव

3. The Criminal Law (Amendment) Act, 2013 has inserted four new Sections after Section 354 of the Penal Code. One of the newly inserted sections deals with Voyeurism. Mark that Section :

- (A) Section 354 A
 (B) Section 354 B ✓
 (C) Section 354 C
 (D) Section 354 D

दण्ड विधि संशोधन अधिनियम, 2013 द्वारा दण्ड संहिता की धारा 354 के पश्चात् चार नई धाराएं अन्तःस्थापित की गई हैं, अंतःस्थापित की गई नहीं धाराओं में से एक दृश्यरतिकता के विषय में है। उस धारा को चिन्हित करें :

- (A) धारा 354 A
 (B) धारा 354 B
 (C) धारा 354 C
 (D) धारा 354 D

4. Which section under the U.P. Urban Planning and Development Act, 1973 provides the composition of offences :

- (A) Section 32 ✓
 (B) Section 35
 (C) Section 54
 (D) Section 40

उ० प्र० नगर योजना एवं विकास अधिनियम, 1973 की कौन सी धारा अपराधों के शमन का प्राविधान करती है :

- (A) धारा 32
 (B) धारा 35
 (C) धारा 54

(D) धारा 40

5. Under which section of the U.P. Panchayat Raj Act, 1947 the State Government has power to reserve offices of Pradhan for Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and the Backward Classes under :

- (A) Section 11
 (B) Section 11 A (2)
 (C) Section 11 D
 (D) Section 11 E

उ० प्र० पंचायत राज अधिनियम 1947 की किस धारा के अन्तर्गत राज्य सरकार को अनुसूचित जातियों/अनुसूचित जनजातियों एवं पिछड़े वर्गों के लिए प्रधान के पदों को आरक्षित करने की शक्ति प्राप्त है :

- (A) धारा 11
 (B) धारा 11 A (2)
 (C) धारा 11 D
 (D) धारा 11 E

6. Powers, Duties, Functions and Administration of Gram Panchayat are provided under which Chapter of the U.P. Panchayat Raj Act, 1947 :

- (A) Chapter IV
 (B) Chapter III
 (C) Chapter V
 (D) Chapter IX

उ० प्र० पंचायत राज अधिनियम 1947 के किस अध्याय के अन्तर्गत ग्राम पंचायत की शक्तियों, कर्तव्यों, कार्यों एवं प्रशासन का प्राविधान किया गया है :

- (A) अध्याय IV
 (B) अध्याय III
 (C) अध्याय V
 (D) अध्याय IX

7. Who has power to make regulation under the provisions of the U.P. Urban Planning and Development Act, 1973 :

- (A) State Government
 (B) Development Authority
 (C) Vice-Chairman of Authority
 (D) Chairman of the Authority

उ० प्र० नगर योजना एवं विकास अधिनियम, 1973 के प्राविधान के अन्तर्गत किसे विनियम बनाने की शक्ति प्राप्त है :

- (A) राज्य सरकार
 (B) विकास प्राधिकरण
 (C) प्राधिकरण के उपाध्यक्ष
 (D) प्राधिकरण के अध्यक्ष

8. Section 26 C of the U.P. Urban Planning and Development Act, 1973 empowers the Authority to remove anything erected over any street or upon or over any open channel, drain etc. contrary to the provision of Act. Which statement is correct regarding exercise of the said power :

- (A) The Authority can remove permanent or temporary structure without notice
 (B) A notice of 15 days is necessary before removal

- (C) A notice of only 7 days is necessary
(D) A notice of only 3 days is necessary

उ० प्र० नगर योजना एवं विकास अधिनियम, 1973 की धारा 26 C प्राधिकरण को इस अधिनियम के प्राविधानों के प्रतिकूल किसी पथ पर या किसी खुली जलसरणी, नाली आदि पर हुए किसी भी निर्माण को हटाने की शक्ति प्रदान करती है :

- (A) प्राधिकरण बिना नोटिस के स्थायी या अस्थायी संरचना को हटा सकता है
(B) हटाने से पूर्व 15 दिनों का एक नोटिस अनिवार्य है
(C) केवल 7 दिनों का एक नोटिस अनिवार्य है
(D) केवल 3 दिनों का एक नोटिस अनिवार्य है

9. The term 'Development' is defined under the U.P. Urban Planning and Development Act, 1973 :

- (A) Section 2 (e)
(B) Section 2 (k)
(C) Section 2 (m)
(D) Section 2 (f)

उ० प्र० नगर योजना एवं विकास अधिनियम, 1973 के अन्तर्गत "विकास" शब्द कहां परिभाषित है :

- (A) धारा 2 (e)
(B) धारा 2 (k)
(C) धारा 2 (m)
(D) धारा 2 (f)

10. The Supreme Court can be moved under Article 32 of the Constitution of India for the enforcement of :

- (A) Directive principles of state policy
(B) Fundamental rights
(C) Civil rights
(D) Fundamental duties

भारत के संविधान के अनुच्छेद 32 के अन्तर्गत उच्चतम न्यायालय में समावेदन किया जा सकता है :

- (A) राज्य के नीति निर्देशक तत्वों को प्रवर्तित कराने के लिए
(B) मूल अधिकारों को प्रवर्तित कराने के लिए
(C) सिविल अधिकारों को प्रवर्तित कराने के लिए
(D) मूल कर्तव्यों को प्रवर्तित कराने के लिए

11. Under the Code of Civil Procedure, an appeal shall lie from which of the following orders ?

- (A) an order under Order XLI rule 23 ✓
(B) an order under Order XLI rule 25
(C) an order under Order XLI rule 17
(D) none of the above

सिविल प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन से आदेश की अपील होगी?

- (A) आदेश 41 नियम 23 के अधीन आदेश
(B) आदेश 41 नियम 25 के अधीन आदेश
(C) आदेश 41 नियम 17 के अधीन आदेश ✓
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

12. In the Code of Civil Procedure, an ex parte decree can be set aside :

- (A) Under Order IX Rule 5
 (B) Under Order IX Rule 10
 (C) Under Order IX Rule 13
 (D) Under order IX Rule 11

सिविल प्रक्रिया संहिता में एक पक्षीय डिक्री को अपास्त किया जा सकता है :

- (A) आदेश 9 नियम 5 के अन्तर्गत
 (B) आदेश 9 नियम 10 के अन्तर्गत
 (C) आदेश 9 नियम 13 के अन्तर्गत
 (D) आदेश 9 नियम 11 के अन्तर्गत

13. Under Muslim Law, 'Khula' and 'Mubarat' are :

- (A) the forms of marriage
 (B) the forms of dissolution of marriage by agreement
 (C) the forms of repudiation of gift on attaining majority
 (D) the forms of demanding pre-emption

मुस्लिम विधि के अन्तर्गत 'खुला' एवं 'मुबारत' है :

- (A) विवाह के प्रकार
 (B) आपसी सहमति से विवाह के विघटन के प्रकार
 (C) वयस्कता प्राप्त होने पर दान निराकृत करने के प्रकार
 (D) हकशफा मॉगने के प्रकार

14. A witness unable to speak, if gives his statement in writing before the Court, then such evidence shall be deemed to be :

- (A) Oral evidence
 (B) Documentary evidence
 (C) Hearsay evidence
 (D) Primary evidence

उसकी साक्ष्य समझी जायेगी :
 बोलने में असमर्थ गवाह यदि न्यायालय में अपना बयान लिखित में देता है, उस स्थिति में

- (A) मौखिक साक्ष्य
 (B) दस्तावेजी साक्ष्य
 (C) अनुश्रुत साक्ष्य
 (D) प्राथमिक साक्ष्य

15. An accused in police custody, informs the Station House Officer that the key by which he opened the safe and committed theft is kept by him in the patio of his house.

To what extent this information can be proved :

- (A) For committing an offence of theft
 (B) For opening lock of safe
 (C) For committing theft by opening safe and destroying evidence
 (D) For keeping the key in patio of house

पुलिस अभिरक्षा में एक अभियुक्त थानाध्यक्ष को सूचित करता है कि वह चाबी जिसके द्वारा उसने तिजोरी को खोलकर चोरी की है, उसने अपने घर के आंगन में रखी है। यह सूचना किस सीमा तक साबित की जा सकेगी :

- (A) चोरी का अपराध कारित करने की
 (B) तिजोरी का ताला खोलने की
 (C) तिजोरी का ताला खोलकर चोरी करने एवं साक्ष्य नष्ट करने की
 (D) चाबी को घर के आंगन में रखने की

16. In a trial, while explaining any circumstances appearing in evidence against him, an accused of committing murder states that due to grave and sudden provocation he was deprived of the power of self-control and thus, gave a single lathi blow to A, causing his death.

The burden to prove grave and sudden provocation is on :

- (A) The Prosecution
- (B) The Investigating agency
- (C) The Court
- (D) The Accused

किसी विचारण में अपने विरुद्ध साक्ष्य में प्रकट होने वाली किन्हीं परिस्थितियों का स्पष्टीकरण करते हुए, हत्या करने का अभियुक्त यह कथन करता है कि गम्भीर और अचानक प्रकोपन के कारण वह आत्म-संयम की शक्ति से वंचित हो गया व इस कारण उसने अ को लाठी की एक चोट पहुँचाई जिससे उसकी मृत्यु हो गई।

गम्भीर और अचानक प्रकोपन को साबित करने का भार है :

- (A) अभियोजन पर
- (B) अनुसंधान करने वाली एजेन्सी पर
- (C) न्यायालय पर
- (D) अभियुक्त पर

17. To whom, as per Section 98 of the Code of Criminal Procedure, a complaint on oath for restoration of an abducted female child to be person having her lawful charge, may be presented ?

- (A) The District Magistrate
- (B) The Sub Divisional Magistrate
- (C) The Magistrate First Class
- (D) All the above

दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 98 के अनुसार, एक अपहृत बालिका को उसके विधि पूर्ण भारसाधक को वापस कर दिए जाने हेतु शपथ पर परिवाद किसे प्रस्तुत किया जा सकता है ?

- (A) जिला मजिस्ट्रेट
- (B) उपखण्ड मजिस्ट्रेट
- (C) मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी
- (D) उपरोक्त सभी

18. The offence affecting the socio-economic condition of the country, to which plea bargaining is not applicable, shall be notified by :

- (A) The State Government
- (B) The Scheduled Caste/Scheduled Tribes Commission
- (C) The Human Rights Commission
- (D) The Central Government

वह अपराध जो देश की सामाजिक आर्थिक स्थिति को प्रभावित करते हैं, जिन पर अभिवाक् चर्चा लागू नहीं है, को अधिसूचित किया जायेगा :

- (A) राज्य सरकार द्वारा
- (B) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति आयोग द्वारा
- (C) मानवाधिकार आयोग द्वारा
- (D) केन्द्र सरकार द्वारा

19. On a busy junction of road, a huge poster/banner installed by an association is creating obstruction in traffic. Who from amongst the following, on having information, may remove such banner/poster by initiating proceedings under the provisions of the Code of Criminal Procedure :

- (A) The District Magistrate
 (B) The Chief Judicial Magistrate
 (C) The Sub Divisional Magistrate
 (D) The Collector

एक एसोसिएशन द्वारा मार्ग के एक व्यस्त संगम पर स्थापित एक विशाल पोस्टर/बैनर यातायात में व्यवधान पैदा कर रहा है। निम्न में से कौन, सूचना प्राप्त होने पर, भारतीय दण्ड प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत प्रक्रिया प्रारम्भ कर ऐसे बैनर/पोस्टर को हटा सकता है :

- (A) जिला न्यायाधीश
 (B) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
 (C) उपखण्ड मजिस्ट्रेट
 (D) जिलाधीश

20. A police officer has received a sum of Rs.5000/- against fine from the persons violating traffic rules. Instead of depositing the fine money with State Treasury, he utilized the same for his personal use. What offence under Indian Penal Code, the police officer has committed :

- (A) Criminal breach of trust
 (B) Mischief
 (C) Cheating the Government
 (D) None of the above

एक पुलिस अधिकारी द्वारा यातायात नियमों का उल्लंघन करने वाले व्यक्तियों से 5,000 रुपये का जुर्माना प्राप्त किया गया है। जुर्माने को राजकीय कोष में जमा कराने के बजाय यह उसका स्वयं के हितार्थ उपयोग कर लेता है। पुलिस अधिकारी द्वारा भारतीय दण्ड संहिता के अधीन कौन सा अपराध कारित किया गया है :

- (A) आपराधिक न्यास भंग
 (B) रिष्टि
 (C) सरकार से छल
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

21. Who, according to Section 21 of Indian Penal Code, 1860, is not a public servant :

- (A) A commissioned officer in Indian Army, Navy and Air Force
 (B) An arbitrator to whom any cause has been referred for adjudication by any court of justice
 (C) An officer, who, by virtue of his office, is empowered to place or keep any person in confinement
 (D) An advocate, who practices law in a court of justice

भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 21 के अनुसार निम्न में से कौन लोक सेवक नहीं है :

- (A) भारतीय थल, जल एवं वायु सेवा में कमीशन प्राप्त अधिकारी
 (B) एक मध्यस्थ, जिसको किसी न्यायालय द्वारा कोई विवाद विनिश्चय हेतु निर्दिष्ट किया गया हो
 (C) जो व्यक्ति किसी ऐसे पद को धारण करता हो, जिसके आधार पर वह किसी व्यक्ति को परिरोध में करने या रखने के लिए सशक्त हो
 (D) एक अधिवक्ता जो न्यायालय के सम्मुख विधि का व्यवसाय करता हो

19. On a busy junction of road, a huge poster/banner installed by an association is creating obstruction in traffic. Who from amongst the following, on having information, may remove such banner/poster by initiating proceedings under the provisions of the Code of Criminal Procedure :

- (A) The District Magistrate
 (B) The Chief Judicial Magistrate
 (C) The Sub Divisional Magistrate
 (D) The Collector

एक एसोसिएशन द्वारा मार्ग के एक व्यस्त सभेग पर स्थापित एक विशाल पोस्टर/बैनर यातायात में व्यवधान पैदा कर रहा है। निम्न में से कौन, सूचना प्राप्त होने पर, भारतीय दण्ड प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत प्रक्रिया प्रारम्भ कर ऐसे बैनर/पोस्टर को हटा सकता है :

- (A) जिला न्यायाधीश
 (B) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट
 (C) उपखण्ड मजिस्ट्रेट
 (D) जिलाधीश

20. A police officer has received a sum of Rs.5000/- against fine from the persons violating traffic rules. Instead of depositing the fine money with State Treasury, he utilized the same for his personal use. What offence under Indian Penal Code, the police officer has committed :

- (A) Criminal breach of trust
 (B) Mischief
 (C) Cheating the Government
 (D) None of the above

एक पुलिस अधिकारी द्वारा यातायात नियमों का उल्लंघन करने वाले व्यक्तियों से 5,000 रुपये का जुर्माना प्राप्त किया गया है। जुर्माने को राजकीय कोष में जमा कराने के बजाय यह उसका स्वयं के हितार्थ उपयोग कर लेता है। पुलिस अधिकारी द्वारा भारतीय दण्ड संहिता के अधीन कौन सा अपराध कारित किया गया है :

- (A) आपराधिक न्यास भंग
 (B) रिष्टि
 (C) सरकार से छल
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

21. Who, according to Section 21 of Indian Penal Code, 1860, is not a public servant :

- (A) A commissioned officer in Indian Army, Navy and Air Force
 (B) An arbitrator to whom any cause has been referred for adjudication by any court of justice
 (C) An officer, who, by virtue of his office, is empowered to place or keep any person in confinement
 (D) An advocate, who practices law in a court of justice

भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 21 के अनुसार निम्न में से कौन लोक सेवक नहीं है :

- (A) भारतीय थल, जल एवं वायु सेवा में कमीशन प्राप्त अधिकारी
 (B) एक मध्यस्थ, जिसको किसी न्यायालय द्वारा कोई विवाद विनिश्चय हेतु निर्दिष्ट किया गया हो
 (C) जो व्यक्ति किसी ऐसे पद को धारण करता हो, जिसके आधार पर वह किसी व्यक्ति को परिरोध में करने या रखने के लिए सशक्त हो
 (D) एक अधिवक्ता जो न्यायालय के सम्मुख विधि का व्यवसाय करता हो

22. A informs B that he had heard from X that Z has committed murder of C few days ago. Evidence of B when examined as a witness in court, would be considered as :

- (A) Direct evidence
 (B) Hearsay evidence
 (C) Circumstantial evidence
 (D) Expert evidence

अ. ब को यह सूचना देता है कि उसने घ से सुना है कि य ने स की कुछ समय पूर्व हत्या कर दी। ब को साक्षी के रूप में न्यायालय में परीक्षण किये जाने पर ब की साक्ष्य को क्या माना जाएगा :

- (A) चक्षुदर्शी साक्ष्य
 (B) सुनी-सुनाई साक्ष्य
 (C) परिस्थितिजन्य साक्ष्य
 (D) विशेषज्ञ साक्ष्य

23. In which of the following cases, did the Supreme Court uphold the validity of the Code of Civil Procedure Amendment Acts of 1999 and 2002 :

- (A) Delhi H.C. Bar Association Vs. UOI
 (B) Allahabad H.C. Bar Association Vs. UOI
 (C) Salem Advocate Bar Association Vs. UOI
 (D) P & H H.C. Bar Association Vs. UOI

निम्न में से किस मामले में उच्चतम न्यायालय द्वारा सिविल प्रक्रिया संहिता संशोधन अधिनियम, 1999 एवं 2002 की वैधता को जायज ठहराया :

- (A) देहली हाईकोर्ट बार एसोसियेशन बनाम भारत संघ
 (B) इलाहाबाद हाई कोर्ट बार एसोसियेशन बनाम भारत संघ
 (C) सेलम एडवोकेट बार एसोसियेशन बनाम भारत संघ
 (D) पंजाब एण्ड हरियाणा हाईकोर्ट बार एसोसियेशन बनाम भारत संघ

24. Which of the following offences is cognizable, non-bailable and non-compoundable :

- (A) voluntarily causing grievous hurt, punishable under Section 325 IPC
 (B) attempt to murder punishable under Section 307 IPC
 (C) voluntarily causing hurt to extort confession, or to compel restoration of property, punishable under Section 330 IPC
 (D) voluntarily causing grievous hurt on provocation punishable under Section 335 IPC

निम्न में से कौन सा अपराध संज्ञेय, गैर जमानती और अशमनीय है :

- (A) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 325 के अन्तर्गत दण्डनीय स्वेच्छया घोर उपहति कारित करना
 (B) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 307 के अन्तर्गत दण्डनीय हत्या करने का प्रयत्न करना
 (C) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 330 के अन्तर्गत दण्डनीय संस्वीकृति उद्घापित करने या विवश करके सम्पत्ति का प्रत्यावर्तन कराने के लिए स्वेच्छया उपहति कारित करना
 (D) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 335 के अन्तर्गत दण्डनीय प्रकोपन पर स्वेच्छया घोर उपहति कारित करना

25. Burden of proof under Section 101 of the Indian Evidence Act, 1872 :

- (A) goes on shifting as the trial proceeds
 (B) never shifts
 (C) may shift
 (D) both (A) and (B) are correct

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 101 के अन्तर्गत सबूत का भार :

- (A) विचारण के दौरान परिवर्तित होता रहता है
 (B) कभी परिवर्तित नहीं होता है
 (C) परिवर्तित हो सकता है
 (D) उक्त (1) व (2) दोनों सही है

26. "My Own Boswell" is autobiography of :

- (A) Justice Mohd. C. Chagla
 (B) Justice M. Hidayatulla
 (C) Justice V.R. Krishna Iyer
 (D) Justice Markandey Katju

" माय ऑन बासवेल " आत्म कथा है :

- (A) न्यायमूर्ति मो. सी. छागला
 (B) न्यायमूर्ति एम. हिदायतुल्ला
 (C) न्यायमूर्ति वी.आर. कृष्णा अय्यर
 (D) न्यायमूर्ति मार्कण्डेय काटजू

27. First woman to become High Court Judge in India is :

- (A) Justice Leila Seth
 (B) Justice Fatima Beevi
 (C) Justice K.K. Usha
 (D) Justice Anna Chandy

भारत में उच्च न्यायालय की न्यायाधीश बनने वाली पहली महिला है :

- (A) न्यायमूर्ति लैला सेठ
 (B) न्यायमूर्ति फातिमा बीबी
 (C) न्यायमूर्ति के.के. ऊषा
 (D) न्यायमूर्ति अन्ना चैन्डी

28. In which year The High Court of Judicature of Allahabad was established :

- (A) 1916 AD
 (B) 1866 AD
 (C) 1888 AD
 (D) 1868 AD

उच्च न्यायालय इलाहाबाद की स्थापना किस वर्ष में हुई थी :

- (A) 1916 ई.
 (B) 1866 ई.
 (C) 1888 ई.
 (D) 1868 ई.

29. The Highest Civilian Award in the Republic of India is :

- (A) Padma Vibhushan
 (B) Padma Shri
 (C) Padma Bhushan
 (D) None among the above three

भारतीय गणतंत्र में सर्वोच्च नागरिक सम्मान है :

- (A) पद्म विभूषण
 (B) पद्म श्री
 (C) पद्म भूषण
 (D) उपरोक्त तीनों में कोई नहीं

30. Heema Das is -
 (A) An Athlete
 (B) An Actor
 (C) A Cricketer
 (D) A Writer
 हीमा दास हैं :
 (A) एक एथलीट
 (B) एक अभिनेत्री
 (C) एक क्रिकेटर
 (D) एक लेखक
31. The National Award for outstanding contribution to the growth and development of Indian Cinema is :
 (A) Swarn Kamal
 (B) Oscar
 (C) Dada Sahab Falke
 (D) Cinema Ratna
 भारतीय सिनेमा की प्रगति एवं विकास में उत्कृष्ट योगदान के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार है :
 (A) स्वर्ण कमल
 (B) ऑस्कर
 (C) दादा साहेब फाल्के
 (D) सिनेमा रत्न
32. The First woman Minister with Defence Portfolio in Independent India:
 (A) Nirmala Sitharaman
 (B) Margerat Alva
 (C) Sheela Dixit
 (D) Indira Gandhi
 स्वतंत्र भारत में पहली महिला रक्षा मंत्री है :
 (A) निर्मला सीतारमन
 (B) मार्गरेट अल्वा
 (C) शीला दीक्षित
 (D) इंदिरा गांधी
33. Part XIV of the Constitution of India relates to :
 (A) Elections
 (B) Special provision relating to certain classes
 (C) Service under the Union and the States
 (D) None from the above
 भारतीय संविधान का भाग XIV संबंधित है :
 (A) निर्वाचन
 (B) कुछ वर्गों के संबंध में विशेष उपबंध
 (C) संघ और राज्यों के अधीन सेवाएं
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
34. The concept of equal justice and free legal aid is given under Article :
 (A) 14 of the Constitution of India
 (B) 16 of the Constitution of India
 (C) 39-A of the Constitution of India
 (D) 43-A of the Constitution of India

सामान्य न्याय और निःशुल्क विधिक सहायता की अवधारणा किस अनुच्छेद के अंतर्गत दी गई है :

- (A) भारतीय संविधान का 14
 (B) भारतीय संविधान का 16
 (C) भारतीय संविधान का 39-A
 (D) भारतीय संविधान का 43-A

35. Can a distinguished jurist, who neither remained an Advocate nor a Judicial Officer, be appointed as a Judge of Allahabad High Court :

- (A) No
 (B) Yes, if the collegium of Judges of Allahabad High Court recommends for that.
 (C) Yes, by the President of India after consultation with Chief Justice of India
 (D) Yes, if the collegium of Supreme Court Judges recommends for that.
 क्या एक पारंगत विधिवेत्ता, जो न तो अधिवक्ता रहा हो और न ही न्यायिक अधिकारी रहा हो, इलाहाबाद उच्च न्यायालय का न्यायाधीश नियुक्त किया जा सकता है :

- (A) नहीं
 (B) हाँ, यदि इलाहाबाद उच्च न्यायालय न्यायाधीशों का कॉलेजियम उसके लिए अनुसंशा करता है
 (C) हाँ, भारत के मुख्य न्यायाधीश से परामर्श के बाद भारत के राष्ट्रपति द्वारा
 (D) हाँ, यदि उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीशों का कॉलेजियम उसके लिए अनुसंशा करता है

36. The Tenth Schedule was appended with the Constitution of India :

- (A) By the Constitution (Fifty-Second Amendment) Act, 1985
 (B) By the Constitution (Forty-Second Amendment) Act, 1976
 (C) By the Constitution (Thirty-Fifth Amendment) Act, 1975
 (D) By none from the above

भारतीय संविधान में दसवीं अनुसूची को जोड़ा गया था :

- (A) संविधान (बावनवें संशोधन) अधिनियम, 1985
 (B) संविधान (बयालीसवें संशोधन) अधिनियम, 1976
 (C) संविधान (पैंतीसवें संशोधन) अधिनियम, 1975
 (D) उपरोक्त में से किसी के द्वारा नहीं

37. Article 371 of the Constitution of India prescribes :

- (A) Special provisions with respect to the States of Maharashtra and Gujarat
 (B) Special Provisions with respect to the State of Nagaland
 (C) Special provisions with respect to the State of Manipur
 (D) Temporary provisions with respect to the State of Jammu & Kashmir

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 371 में प्रावधान है :

- (A) महाराष्ट्र राज्य के संबंध में विशेष उपबंध
 (B) नागालैंड राज्य के संबंध में विशेष उपबंध
 (C) मणिपुर राज्य के संबंध में विशेष उपबंध
 (D) जम्मू कश्मीर राज्य के संबंध में अस्थायी उपबंध

38. Can a juristic person acquire citizenship under Part-II of the Constitution of India ?

- (A) Yes, if the juristic person is in operation from more than 10 years in Indian territory
 (B) Yes, if that had operation in pre-partition Indian territory
 (C) No
 (D) Yes, as per provisions of The Citizenship Act, 1955
 क्या कोई विधिक व्यक्ति भारतीय संविधान के भाग-II के अंतर्गत नागरिकता अर्जित कर सकता है :

- (A) हाँ, यदि वह विधिक व्यक्ति भारतीय राज्य क्षेत्र में 10 वर्ष से अधिक समय से कार्यरत है

सामान्य न्याय और निःशुल्क विधिक सहायता की अवधारणा किस अनुच्छेद के अंतर्गत दी गई है :

- (A) भारतीय संविधान का 14
 (B) भारतीय संविधान का 16
 (C) भारतीय संविधान का 39-A
 (D) भारतीय संविधान का 43-A

35. Can a distinguished jurist, who neither remained an Advocate nor a Judicial Officer, be appointed as a Judge of Allahabad High Court :

- (A) No
 (B) Yes, if the collegium of Judges of Allahabad High Court recommends for that.
 (C) Yes, by the President of India after consultation with Chief Justice of India
 (D) Yes, if the collegium of Supreme Court Judges recommends for that.

क्या एक पारंगत विधिवेत्ता, जो न तो अधिवक्ता रहा हो और न ही न्यायिक अधिकारी रहा हो,

इलाहाबाद उच्च न्यायालय का न्यायाधीश नियुक्त किया जा सकता है :

- (A) नहीं
 (B) हाँ, यदि इलाहाबाद उच्च न्यायालय न्यायाधीशों का कॉलेजियम उसके लिए अनुसंशा करता है
 (C) हाँ, भारत के मुख्य न्यायाधीश से परामर्श के बाद भारत के राष्ट्रपति द्वारा
 (D) हाँ, यदि उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीशों का कॉलेजियम उसके लिए अनुसंशा करता है

36. The Tenth Schedule was appended with the Constitution of India :

- (A) By the Constitution (Fifty-Second Amendment) Act, 1985
 (B) By the Constitution (Forty-Second Amendment) Act, 1976
 (C) By the Constitution (Thirty-Fifth Amendment) Act, 1975
 (D) By none from the above

भारतीय संविधान में दसवीं अनुसूची को जोड़ा गया था :

- (A) संविधान (बावनवें संशोधन) अधिनियम, 1985
 (B) संविधान (बयालीसवें संशोधन) अधिनियम, 1976
 (C) संविधान (पैंतीसवें संशोधन) अधिनियम, 1975
 (D) उपरोक्त में से किसी के द्वारा नहीं

37. Article 371 of the Constitution of India prescribes :

- (A) Special provisions with respect to the States of Maharashtra and Gujarat
 (B) Special Provisions with respect to the State of Nagaland
 (C) Special provisions with respect to the State of Manipur
 (D) Temporary provisions with respect to the State of Jammu & Kashmir

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 371 में प्रावधान है :

- (A) महाराष्ट्र राज्य के संबंध में विशेष उपबंध
 (B) नागालैंड राज्य के संबंध में विशेष उपबंध
 (C) मणिपुर राज्य के संबंध में विशेष उपबंध
 (D) जम्मू कश्मीर राज्य के संबंध में अस्थायी उपबंध

38. Can a juristic person acquire citizenship under Part-II of the Constitution of India ?

- (A) Yes, if the juristic person is in operation from more than 10 years in Indian territory
 (B) Yes, if that had operation in pre-partition Indian territory

(C) No

- (D) Yes, as per provisions of The Citizenship Act, 1955

क्या कोई विधिक व्यक्ति भारतीय संविधान के भाग-II के अंतर्गत नागरिकता अर्जित कर सकता

है :

- (A) हाँ, यदि वह विधिक व्यक्ति भारतीय राज्य क्षेत्र में 10 वर्ष से अधिक समय से कार्यरत है

PAPER [D]

- (B) हों, यदि वह विभाजन पूर्व भारतीय राज्य क्षेत्र में कार्यरत था
 (C) नहीं
 (D) हों, नागरिकता अधिनियम, 1955 के प्रावधानों के अनुसार

39. The provisions for appointment to District Judges are prescribed in :

- (A) Part – VI Chapter V of the Constitution of India
 (B) Part – VI Chapter VI of the Constitution of India
 (C) Part – VIII of the Constitution of India
 (D) Part – V Chapter VI of the Constitution of India
 जिला न्यायाधीशों की नियुक्ति के लिए प्रावधान निहित है :

- (A) भारतीय संविधान के भाग-VI अध्याय V में
 (B) भारतीय संविधान के भाग-VI अध्याय VI में
 (C) भारतीय संविधान के भाग-VIII में
 (D) भारतीय संविधान के भाग-V अध्याय VI में

40. The establishment of the Central Administrative Tribunal is in consonance with the provisions of :

- (A) Article 323-B of the Constitution of India
 (B) Article 323-A of the Constitution of India
 (C) Article 315 of the Constitution of India
 (D) Article 320 of the Constitution of India
 केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण की स्थापना किसके प्रावधानों के अनुसार है :

- (A) भारतीय संविधान का अनुच्छेद 323-B
 (B) भारतीय संविधान का अनुच्छेद 323-A
 (C) भारतीय संविधान का अनुच्छेद 315
 (D) भारतीय संविधान का अनुच्छेद 320

41. Section 29-A of U.P. Urban Building (Regulation of Letting, Rent and Eviction) Act, 1972 applies to which one of the following category of tenancy :

- (A) Fix term tenancy of building
 (B) Tenancy of land where tenant has built permanent structure with consent of landlord
 (C) Sub-tenancy where Sub-tenant was inducted with consent of landlord
 (D) None of above

उपरोक्त नगर भवन (किराए पर देना, किराया एवं बेदखली विनियमन) अधिनियम, 1972 की धारा 29-A किराएदारी की निम्न में से किस श्रेणी पर लागू होती है :

- (A) भवन की सावधि किराएदारी
 (B) ऐसी भूमि की किराएदारी जहाँ किराएदार ने भू-स्वामी की सहमति से स्थायी संरचना का निर्माण कर लिया है
 (C) उप-किराएदारी जहाँ भूमि मालिक की सहमति से उप-किराएदार को अधिष्ठापित किया गया
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

42. The tenant of a building governed by U.P. Urban Building (Regulation of Letting, Rent and Eviction) Act, 1972 can deposit rent before the court, if refused by landlord, under :

- (A) Section 16
 (B) Section 21
 (C) Section 30 (2)
 (D) None of the above

किसके अंतर्गत उ.प्र. नगर भवन (किराए पर देना, किराया एवं बेदखली विनियमन) अधिनियम, 1972 द्वारा विनियमित किसी भवन का किराएदार न्यायालय के समक्ष किराया जमा कर सकता है, यदि भू-स्वामी द्वारा अस्वीकार कर दिया जाए :

- (A) अनुच्छेद 16
 (B) अनुच्छेद 21
 (C) अनुच्छेद 30(2)
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

43. Offence under U.P. Act No.XIII of 1972 is triable by :

- (A) District Magistrate
 (B) Rent Control and Eviction Officer
 (C) Magistrate of First Class
 (D) Court designated for the said purpose by the State Government
 1972 के उ.प्र. अधिनियम सं. XIII के अंतर्गत अपराध विचारणीय है :
 (A) जिलाधिकारी
 (B) किराया नियंत्रण एवं बेदखली अधिकारी
 (C) प्रथम वर्ग का मजिस्ट्रेट
 (D) राज्य सरकार द्वारा इस कथित उद्देश्य के लिए अभिहित न्यायालय

44. If a person votes in more than one ward at a general election of a Municipality, his vote would be :

- (A) void in one ward
 (B) void in all the wards
 (C) valid in one ward of his choice
 (D) none of the above
 यदि कोई व्यक्ति किसी नगर पालिका के आम चुनाव में एक से अधिक वार्ड में मतदान करता है, तो उसका मत होगा :

- (A) एक वार्ड में शून्य
 (B) सभी वार्ड में शून्य
 (C) उसकी पंसद के एक वार्ड में वैध
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं।

45. Term of a Municipality constituted under the U.P. Municipalities Act, 1916 is :

- (A) Six years from the date of first meeting
 (B) Four years from the date of oath
 (C) Five years from the date of declaration of result
 (D) None of the above
 उ.प्र. नगरपालिका अधिनियम, 1916 के अंतर्गत गठित एक नगरपालिका का कार्यकाल है :
 (A) प्रथम अधिवेशन की तारीख से छः वर्ष
 (B) शपथ की तारीख से चार वर्ष
 (C) परिणाम घोषित किये जाने की तारीख से पाँच वर्ष
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

46. At a general election of a Municipality, a person in lawful custody of Police, other than a preventive detenué :

- (A) can cast postal vote
 (B) can cast vote with the permission of concerned court
 (C) can cast vote with permission of Jail Superintendent
 (D) cannot cast vote
 नगर निगम के आम चुनाव में अभिरक्षा में निरूद्ध एक व्यक्ति जो पुलिस की विधिक अभिरक्षा में है :
 (A) डाक मतदान कर सकता है
 (B) सम्बन्धित न्यायालय की अनुमति से मतदान कर सकता है

- (C) कारागार अधीक्षक की अनुमति से मतदान कर सकता है
 (D) मतदान कर सकता है

47. Consolidation operations in a village close with issuance of notification under which provision of the U.P. Consolidation of Holdings Act, 1963 :

- (A) Section 48
 (B) Section 52
 (C) Section 53
 (D) Section 54

उत्तर प्रदेश चकबंदी अधिनियम के किस प्राविधान के तहत किसी गांव में अधिसूचना जारी करके चकबंदी का संचालन पूरा किया जाता है :

- (A) धारा 48
 (B) धारा 52
 (C) धारा 53
 (D) धारा 54

48. Provision for abatement of suit, upon start of consolidation operation is provided under :

- (A) Section 4
 (B) Section 5
 (C) Section 6
 (D) Section 8-A

चकबंदी के संचालन के आरंभ पर बाद में उपशमन के लिए प्राविधान दिया गया है :

- (A) धारा 4 में
 (B) धारा 5 में
 (C) धारा 6 में
 (D) धारा 8-A

49. Director of Consolidation exercise power of :

- (A) Review only
 (B) Reference only
 (C) Both Revision and Reference
 (D) Power of appeal

चकबंदी निदेशक शक्तियां प्रयोग करता है :

- (A) केवल समीक्षा की
 (B) केवल संदर्भ की
 (C) समीक्षा व संदर्भ दोनों की
 (D) अपील की

50. Surcharge proceedings under Panchayat Raj Act, 1947 are for :

- (A) Recovery of loan taken from Gram Fund
 (B) Recovery of license fees, due to Gram Sabha
 (C) Recovery of tax on income from haat, markets and fair
 (D) Recovery of loss of money of Gram Panchayat or Nyay Panchayat

पंचायती राज अधिनियम 1947 के तहत अधिशुल्क की कार्यवाही होती है :

(A) ग्राम विधि से लिए गये ऋण की वसूली हेतु
 (B) ग्राम सभा के लाइसेंस शुल्क, बकाया की वसूली के हेतु
 (C) हाट, बाजार एवं मेला से कमाई पर कर की वसूली हेतु
 (D) ग्राम पंचायत या न्याय पंचायत के धन की क्षति की क्षतिपूर्ति हेतु

51. Which is incorrect : Nyay Panchayat has power to :

- (A) hear civil cases
 (B) hear criminal cases
 (C) inflict substantive sentence of imprisonment
 (D) Power to punish for its contempt

निम्नांकित में से कौन सा गलत है : न्याय पंचायत के पास शक्तियाँ हैं :

- (A) दीवानी मुकदमों की सुनवाई की
 (B) फौजदारी मुकदमों की सुनवाई की
 (C) वास्तविक कारावास का दण्डादेश देने की
 (D) इसके अवमानना के लिए दण्डित करने की एकल याची की मृत्यु होने पर

52. On death of sole petitioner, election petition under Section 12-C of the U.P. Panchayat Raj Act, 1947 can be continued :

- (A) by his legal heirs
 (B) by any other losing candidate
 (C) by legatee of the petitioner
 (D) by none of them

पंचायती राज अधिनियम 1947 की धारा 12-C के तहत निर्वाचन याचिका को जारी रखा जा सकता है :

- (A) उसके विधिक उत्तराधिकारी द्वारा
 (B) किसी अन्य हारे हुए उम्मीदवार द्वारा
 (C) याची के वसीयतदार द्वारा
 (D) किसी के द्वारा नहीं

53. Which of it is incorrect : No person can simultaneously :

- (A) be the Pradhan of a Gram Panchayat and a Panch of Nyay Panchayat
 (B) be the Pradhan and member of the Gaon Sabha
 (C) be the member of a Gram Panchayat from more than one territorial constituency
 (D) be a member of a Gram Panchayat and a Panch of Nyay Panchayat

निम्न में से कौन सा गलत है: कोई व्यक्ति एक ही समय में नहीं हो सकता :

- (A) ग्राम पंचायत का प्रधान एवं न्याय पंचायत का पंच
 (B) प्रधान एवं गांव सभा का सदस्य
 (C) एक से ज्यादा निर्वाचन क्षेत्र के ग्राम पंचायत का सदस्य
 (D) ग्राम पंचायत का सदस्य एवं न्याय पंचायत का पंच

54. Appeal against demolition order passed under Section 27 of the U.P. Urban Planning and Development Act, 1973 lies to :

- (A) Vice Chairman
 (B) Officer designated by State Government
 (C) Chairman
 (D) State Government

उत्तर प्रदेश नगर आयोजन एवं विकास अधिनियम 1973 के Sec-27 के तहत दिए गये विध्वंस आदेश के खिलाफ अपील प्रस्तुत की जाती है :

- (A) उपाध्यक्ष के समक्ष
 (B) राज्य सरकार द्वारा नामित अधिकारी के समक्ष
 (C) अध्यक्ष
 (D) राज्य सरकार

55. Master Plan prepared by a Development Authority under the provisions of the U.P. Urban Planning & Development Act, 1973, requires approval of :

- (A) Vidhan Sabha
 (B) Chairman
 (C) State Government
 (D) each House of the State Legislature

नगर आयोजन एवं विकास अधिनियम 1973 प्रावधानों के तहत विकास प्राधिकरण द्वारा तैयार किये गये मास्टर प्लान को अनुमोदन वांछित है :

- (A) विधान सभा का
 (B) अध्यक्ष का
 (C) राज्य सरकार का
 (D) राज्य विधायिका के प्रत्येक सदन द्वारा

56. An agreement by a debtor not to raise the plea of limitation is :

- (A) valid and binding
 (B) void
 (C) illegal
 (D) voidable at the option of the creditor

परिसीमा के अभिवाक न किये जाने का समझौता है :

- (A) वैध एवं बाध्यकारी
 (B) प्रभावहीन
 (C) गैरकानूनी
 (D) लेनदार के विकल्प पर शून्यकरणीय

57. A contract does not stand discharged :

- (A) by performance
 (B) by breach of contract
 (C) by impossibility of performance
 (D) by a mere delay in performance

कोई अनुबंध उन्मोचित नहीं माना जाता :

- (A) पालन से
 (B) संविदा-भंग से
 (C) पालन की असम्भवता से
 (D) पालन में देरी मात्र से

58. A promise to subscribe to a charity is a :

- (A) void contract
 (B) void agreement
 (C) voidable contract
 (D) valid contract

चैरिटी में योगदान करने का वचन है :

- (A) शून्य संविदा
 (B) शून्य समझौता
 (C) शून्य करणीय संविदा
 (D) वैध समझौता

59. A partnership firm is a legal entity "like a company". The statement is:

- (A) True
 (B) False
 (C) Partly true

- (D) None of the above
 कथन- एक भागीदारी फर्म एक विधिक इकाई "एक कम्पनी की भाँति" है ;
 (A) सही
 (B) गलत
 (C) आंशिक रूप से सही
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

60. The liability of the Partners for the acts of the firm is :

- (A) Joint
 (B) Several
 (C) Joint and Several
 (D) None of the above
 फर्म के कृत्य के लिए भागीदारों का दायित्व है :
 (A) संयुक्त
 (B) पृथक-पृथक
 (C) संयुक्त व पृथक-पृथक
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

61. A Corporation can enter into a contract of partnership and become a partner of a firm . The statement is :

- (A) True
 (B) False
 (C) Partly true
 (D) None of the above
 कथन- एक निगम भागीदारी की सविदा कर सकता है और एक फर्म का भागीदार बन सकता है :
 (A) सही
 (B) गलत
 (C) आंशिक रूप से सही
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

62. A continuous easement is extinguished when it totally ceases to be enjoyed as such for an unbroken period of how many years :

- (A) 5 years
 (B) 15 years
 (C) 20 years
 (D) 30 years
 कितने वर्षों की निरन्तर अवधि तक पूर्ण रूप से प्रयोग न किये जाने पर कोई निरन्तर सुविधाधिकार समाप्त हो जाता है :
 (A) 5 वर्ष
 (B) 15 वर्ष
 (C) 20 वर्ष
 (D) 30 वर्ष

63. The Rule of 'res ipsa loquitur' is related to the test of :

- (A) Negligence
 (B) False imprisonment
 (C) Defamation
 (D) Malicious prosecution
 'रेस इप्सा लॉक्यूटर' का नियम किसके परीक्षण से संबंधित है :
 (A) उपेक्षा

PAPER [D]

- (B) गलत कारावास
(C) मानहानि
(D) विद्वेषपूर्ण अभियोजन

64. **Transfer of immovable property made with the interest to defeat or delay the creditors of the transfer is known as :**

- (A) fraudulent transfer
(B) transfer lis pendense
(C) feeding the grant
(D) transfer by ostensible owner

अंतरण के लेनदारों की विफल करने या उन्हें देरी कराने के उद्देश्य के साथ अचल संपत्ति के अंतरण को कहा जाता है :

- (A) कपटपूर्ण अंतरण
(B) लिस पेन्डेन्स अंतरण
(C) फीडिंग द ग्रैण्ट
(D) दृश्यतः स्वामी के द्वारा अंतरण

65. **Rule relating to Sapinda relationship are bases on the principle of :**

- (A) Polygamy
(B) Endogamy
(C) Exogamy
(D) Polyandry

सपिण्ड नातेदारी से जुड़े नियम किसके सिद्धांत पर आधारित है :

- (A) पॉलीगैमी
(B) इण्डोगैमी
(C) एकजोगैमी
(D) पालिएण्ड्री

66. **A defence of nullity of marriage in case of voidable marriage, annuls the marriage from the :**

- (A) date of the decree
(B) date of the petition
(C) date of the marriage
(D) date as directed by the Court

शून्यकरणीय विवाह के मामले में विवाह के अकृतता का बचाव को निरस्त करता है :

- (A) डिक्री के दिनांक से
(B) याचिका के दिनांक से
(C) विवाह के दिनांक से
(D) न्यायालय द्वारा निर्दिष्ट दिनांक से

67. **Non-registration of marriage under the Hindu Marriage Act, 1955 :**

- (A) invalidates the marriage and calls for imposition of penalty
(B) does not invalidate the marriage but calls for imposition of penalty
(C) neither invalidates the marriage nor calls for imposition of penalty
(D) makes the marriage voidable

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के तहत विवाह का गैर-पंजीकरण :

- (A) विवाह का अमान्य घोषित करता है एवं अर्थदण्ड को अधिरोपित करता है
(B) विवाह का अमान्य घोषित नहीं करता है एवं अर्थदण्ड अधिरोपित करता है
(C) न तो विवाह को अमान्य घोषित करता है न ही अर्थदण्ड अधिरोपित करता है
(D) विवाह को शून्यकरणीय बना देता है

68. On consummation of a Muta Marriage, the wife is entitled to :

- (A) half dower
 (B) full dower
 (C) double dower
 (D) no dower

Muta विवाह के विवाहोत्तर सहवास के होने पर पत्नी अधिकृत है :

- (A) आधी मेहर की
 (B) पूरी मेहर की
 (C) दुगुनी मेहर की
 (D) किसी मेहर की नहीं

69. Islamic Law is called

- (A) Hadith
 (B) Sharia
 (C) Ijma
 (D) Sunna

इस्लामिक विधि कहलाती है :

- (A) हादिथ
 (B) शरिया
 (C) इज्मा
 (D) सुन्ना

70. Prophet Moheemmad is the :

- (A) founder of Islam
 (B) first messenger of God
 (C) final messenger of God
 (D) none of the above

पैगम्बर मुहम्मद हैं :

- (A) इस्लाम के संस्थापक
 (B) खुदा के पहले पैगम्बर
 (C) खुदा के अन्तिम पैगम्बर
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

71. Which of the following is/are the exception/s to the general rule that there can be no specific enforcement of a contract of employment for personal service ?

- (A) A public servant dismissed in violation of Article 311 of Constitution of India
 (B) A worker dismissed in violation of Industrial Disputes Act, 1947
 (C) A statutory body acts in breach of mandatory obligation
 (D) All of the above

निम्न में से कौन कौन से सामान्य नियम अपवाद है कि व्यक्तिगत सेवा के लिए रोजगार के अनुबंध का कोई विनिर्दिष्ट प्रभावीकरण नहीं हो सकता ?

- (A) भारत के संविधान के अनुच्छेद 311 के उल्लंघन में बर्खास्त एक जन सेवक
 (B) औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के उल्लंघन में बर्खास्त एक कर्मी
 (C) एक सांविधिक संस्था अनिवार्य दायित्व के उल्लंघन में कृत्य करे
 (D) उपरोक्त सभी

72. Which classification of offence comes under Criminal Procedure Code :

- (A) cognizable & non-cognizable
 (B) bailable & non-bailable

PAPER [D]

- (C) summons cases & warrant cases
 (D) all the above
 अपराध का कौन सा वर्गीकरण दण्ड प्रक्रिया संहिता के तहत आता है :
- (A) संज्ञेय व असंज्ञेय
 (B) जमानती व गैर जमानती
 (C) सम्मन मामले व वारण्ट मामले
 (D) उपरोक्त सभी
- 73. In a bailable offence, the bail is granted as matter of right :**
- (A) by the police officer
 (B) by the court
 (C) both by the police officer & the court
 (D) either (A) or (B)
 जमानती अपराध में, जमानत एक अधिकार के रूप में दी जाती है :
- (A) पुलिस अधिकारी द्वारा
 (B) न्यायालय द्वारा
 (C) पुलिस अधिकारी व न्यायालय दोनों द्वारा
 (D) (A) या (B) द्वारा
- 74. A proclamation under section 82 of Cr.P.C. can be issued against a person against whom a warrant has been issued. Thus a proclamation can be issued against :**
- (A) accused offender
 (B) a surety
 (C) a witness
 (D) all the above
 दंडप्रोसं० की धारा 82 के अन्तर्गत उद्घोषणा उस व्यक्ति के विरुद्ध जारी की जा सकती है जिसके विरुद्ध वारण्ट जारी हुआ हो। अतः उद्घोषणा जारी की जा सकती है विरुद्ध :
- (A) आरोपित अपराधी
 (B) एक प्रतिभू
 (C) एक साक्षी
 (D) उपरोक्त सभी
- 75. Statements of witnesses recorded under section 164 of Cr.P.C. are :**
- (A) substantive evidence
 (B) corroborative evidence
 (C) both substantive and corroborative evidence
 (D) neither substantive nor corroborative evidence
 दंड प्रो सं० की धारा 164 के अन्तर्गत साक्षियों के अभिलिखित कथन होते हैं :
- (A) सारवान साक्ष्य
 (B) सम्पोषक साक्ष्य
 (C) सारवान एवं सम्पोषक साक्ष्य दोनों
 (D) न सारवान साक्ष्य न ही सम्पोषक साक्ष्य
- 76. The Code of Civil Procedure, 1908 extends to the :**
- (A) whole of India
 (B) Whole of India, except the State of Jammu and Kashmir
 (C) Whole of India, except the Scheduled Areas and State of Jammu and Kashmir
 (D) Whole of India, except the State of Jammu and Kashmir and State of Nagaland and Tribal Areas

सिविल प्रक्रिया संहिता का विस्तार है :

- (A) सम्पूर्ण भारत पर
 (B) जम्मू-कश्मीर राज्य के सिवाय सम्पूर्ण भारत पर
 (C) अनुसूचित क्षेत्रों एवं जम्मू-कश्मीर राज्य के सिवाय सम्पूर्ण भारत पर
 (D) समस्त भारत में, जम्मू एवं कश्मीर तथा नागालैण्ड एवं जनजातीय क्षेत्र के सिवाय

77. A preliminary decree :

- (A) Determines the rights of the parties with regard to some or one of the matters in controversy in the suit but does not completely dispose of the suit
 (B) Is a stage in working out the rights of the parties which are to be finally adjudicated by a final decree
 (C) Both (A) and (B)
 (D) Neither (A) nor (B)

प्रारम्भिक डिक्री :

- (A) किसी या कुछ विवादग्रस्त विषयों के सम्बन्ध में पक्षकारों के अधिकारों की अवधारणा करती है परन्तु वाद का पूर्णतया निष्पादन नहीं करती है
 (B) पक्षकारों के अधिकारों जिन्हें अन्तिम डिक्री द्वारा अन्तिम न्याय निर्णीत किया जाना है उनके निर्धारण की एक व्यवस्था है
 (C) उपरोक्त दोनों
 (D) न (A) न (B)

78. Ram was dispossessed from his house by Shyam for a year. Ram files a suit for possession against Shyam but did not include claim for damages in it. For claiming damages Ram :

- (A) Could file a new suit
 (B) Could not file a new suit
 (C) Could file a new suit with the permission of the court
 (D) None of the above.

श्याम ने एक साल के लिए राम को उसके घर से बेदखल कर दिया। राम ने कब्जा हेतु श्याम के विरुद्ध वाद प्रस्तुत किया परन्तु उसमें क्षतिपूर्ति का दावा शामिल नहीं किया। क्षतिपूर्ति के दावे हेतु राम:

- (A) एक नया वाद प्रस्तुत कर सकता है
 (B) नया वाद नहीं प्रस्तुत कर सकता है
 (C) न्यायालय की आज्ञा से वाद प्रस्तुत कर सकता है
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

79. A suit instituted in India for enforcing a foreign judgment is to be filed within how many years :

- (A) Within one year from the date of the judgment
 (B) Within five years from the date of the judgment
 (C) Within two years from the date of the judgment
 (D) Within three years from the date of the judgment

विदेशी निर्णय को लागू करने के लिए वाद भारत में कितने वर्षों के भीतर दायर हो सकता है :

- (A) निर्णय तिथि से एक वर्ष के भीतर
 (B) निर्णय तिथि से पाँच वर्ष के भीतर
 (C) निर्णय तिथि से दो वर्ष के भीतर
 (D) निर्णय तिथि से तीन वर्ष के भीतर

80. Which of the following remedies is not available to set aside ex parte decree :

- (A) Appeal under Section 96 (2)
 (B) Review under Section 114 and Order 47
 (C) Application under Order 9, Rule 13

*Cancelled by He
 wrong!*

- (D) All of the above
 एक पक्षीय पारित डिक्री को निरस्त करने हेतु निम्नलिखित में से कौन सा उपचार उपलब्ध नहीं है :
- (A) धारा 96 (2) के अन्तर्गत अपील
 (B) धारा 114 एवं आदेश 47 के अन्तर्गत पुनर्विलोकन
 (C) आदेश 9, नियम 13 के अन्तर्गत आवेदन
 (D) उपरोक्त सभी

81. Under Order 39, Rule 4 of CPC an Order for injunction may be discharged, varied or set aside by the court :

- (A) On the application of the plaintiff
 (B) On the application of the defendant
 (C) On the application of any party
 (D) Court on its own motion

आदेश 39, नियम 4 सिविल प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत न्यायालय द्वारा व्यादेश के आदेश को प्रभावोन्मुक्त, उसमें फेरबदल या उसे अपास्त किया जा सकता है :

- (A) वादी के आवेदन पर
 (B) प्रतिवादी के आवेदन पर
 (C) किसी पक्ष के आवेदन पर
 (D) न्यायालय की स्वतः प्रेरणा पर

82. After withdrawal of the suit, a plaintiff :

- (A) can institute a fresh suit in respect of the same subject-matter
 (B) can institute a fresh suit in respect of the same subject-matter only with the leave of the court
 (C) can institute a fresh suit in respect of the same subject-matter, without liberty of the court.
 (D) cannot institute a fresh suit in respect of the same subject-matter, unless liberty is given at the time of withdrawal of the suit.

वाद के प्रत्याहरण के पश्चात्, वादी :

- (A) समान वाद विषय के संदर्भ में नया वाद दायर कर सकता है
 (B) समान वाद विषय के संदर्भ में नया वाद दायर कर सकता है परन्तु केवल न्यायालय की अनुमति पर
 (C) समान वाद विषय के संदर्भ में न्यायालय की अनुमति के बिना भी वाद दायर कर सकता है
 (D) समान वाद विषय के संदर्भ में नया वाद नहीं दायर कर सकता है जब तक कि प्रत्याहरण के समय पर न्यायालय की अनुमति प्राप्त न हो

83. A decree passed in a suit under Order 37 of CPC without applying for leave to defend may be set aside under :

- (A) Order 9, Rule 13 of CPC
 (B) Order 37, Rule 4 of CPC
 (C) Order 37, Rule 7 of CPC
 (D) Either (A) or (B) or (C)

सिविल प्रक्रिया संहिता के आदेश 37 के अन्तर्गत एक वाद में पारित डिक्री को अपास्त किया जा सकता है बिना प्रतिरक्षा की अनुमति के अनुप्रयोग के अन्तर्गत :

- (A) आदेश 9, नियम 13 सिविल प्रक्रिया संहिता
 (B) आदेश 37, नियम 4 सिविल प्रक्रिया संहिता
 (C) आदेश 37, नियम 7 सिविल प्रक्रिया संहिता
 (D) या (A) या (B) या (C)

84. Kidnapping from lawful guardianship under section 361 of IPC can be:

- (A) of a person under sixteen years of age if male
 (B) of a person under eighteen years of age if female
 (C) of a person of unsound mind
 (D) all the above

भारतीय दण्ड संहिता की धारा 361 के अन्तर्गत विधिपूर्ण संरक्षकता में व्यपहरण हो सकता है :

- (A) यदि वह नर हो तो सोलह वर्ष से कम आयु का हो
 (B) यदि वह नारी हो तो अठारह वर्ष से कम आयु की हो
 (C) एक विकृतचित्त व्यक्ति हो
 (D) उपरोक्त सभी

85. Under Section 27 of Evidence Act :

- (A) the whole statement is admissible
 (B) only that portion which distinctly relates to the discovery is admissible
 (C) both are admissible depending on the facts & circumstances of the case
 (D) only (A) & not (B)

साक्ष्य अधिनियम की धारा 27 के अन्तर्गत :

- (A) पूर्ण कथन स्वीकार्य है
 (B) केवल वही भाग स्वीकार्य है जो स्पष्ट रूप से प्रकटीकरण से संबंधित हो
 (C) वाद के तथ्यों एवं परिस्थितियों के आधार पर उपरोक्त दोनों स्वीकार्य हैं
 (D) केवल (A) न कि (B)

86. Re-examination of witness :

- (A) can be for the purposes of filling what is left-over in examination in chief
 (B) can be for the purposes of explaining the matters referred to in cross-examination
 (C) can be for the purposes of explaining the matter referred to in the examination in chief
 (D) all the above

वादी की पुनः परीक्षा :

- (A) जो कुछ भी मुख्य परीक्षा में बच गया है उसकी पूर्ति के उद्देश्य के लिए हो सकती है
 (B) जो मामले प्रतिपरीक्षा में उल्लिखित हैं उनके स्पष्टीकरण के उद्देश्य से हो सकती है
 (C) जो मामले मुख्य परीक्षा में उल्लिखित हैं उनके स्पष्टीकरण के उद्देश्य से हो सकती है
 (D) उपरोक्त सभी

87. The Finance Commission gives recommendations to president as to :

- (A) distribution of net proceeds of taxes between Union and States
 (B) principles which should govern the grants-in-aid of the revenues of the States of the Consolidated Funds of India
 (C) measures needed to augment the Consolidated Funds of a State to supplement the resources of Panchayats and Municipalities
 (D) all the above

वित्त आयोग राष्ट्रपति को निम्नलिखित से संबंधित अनुशंसाएं देता है :

- (A) संघ और राज्यों के बीच करों के शुद्ध आगमों के वितरण के बारे में
 (B) भारत की संचित निधि में से राज्यों के राजस्व में सहायता अनुदान को शासित करने वाले सिद्धान्तों के बारे में
 (C) राज्य में पंचायतों एवं नगरपालिकाओं के संसाधनों की अनुपूर्ति के लिए राज्य की संचित निधि के संवर्धन के लिए आवश्यक परिपूरक के बारे में
 (D) उपरोक्त सभी

88. The phrase "Legitimate expectation" relates to which of the following legal wings :

- (A) Administrative law
(B) Constitutional law
(C) Structural law
(D) none of the above

"वैध अपेक्षा" पदबन्ध का संबंध निम्नलिखित विधिक शाखाओं में से किससे है :

- (A) प्रशासनिक विधि
(B) संविधानिक विधि
(C) संरचनात्मक विधि
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

89. Goods and Services Tax (GST) was introduced by following Constitutional Amendment :

- (A) Constitution One Hundredth Amendment Act, 2016
(B) Constitution One Hundred and First Amendment Act, 2016
(C) Constitution Ninety-ninth Amendment Act, 2016
(D) Constitution One Hundred and Second Amendment Act, 2016

वस्तु एवं सेवा कर (G.S.T.) किस संवैधानिक संशोधन के पारित किए जाने के पश्चात् प्रारम्भ

- हुआ :
(A) संविधान के सौवें संशोधन अधिनियम, 2016
(B) संविधान के एक सौ एकवां संशोधन अधिनियम, 2016
(C) संविधान के निम्नानुबन्ध संशोधन अधिनियम, 1916
(D) संविधान के एक सौ दोवां संशोधन अधिनियम, 1916

90. According to Article 22 (4) no detention of any person is possible without the intercession of the Advisory Board for a period exceeding :

- (A) one month
(B) two months
(C) three months
(D) six months

अनुच्छेद 22 (4) के अनुसार किसी व्यक्ति का किस अवधि से अधिक के लिए निरोध सलाहकार बोर्ड की सिफारिश के बिना संभव नहीं है :

- (A) एक महीना
(B) दो महीना
(C) तीन महीना
(D) छः महीना

91. Which of the following cannot be ground for filing a suit for eviction under Section 20, of U.P. Urban Building (Regulation of Letting, Rent & Eviction) Act, 1972 :

- (A) tenant has caused substantial damage to the building ✓
(B) tenant has not paid rent for a period of 3 months ✓
(C) tenant has been convicted for an offence of using the building for illegal purpose
(D) tenant has allowed to occupy the building as a part of his contract of employment under the landlord and his employment has seized

उपरोक्त नगर भवन (किराए पर देना, किराया एवं बेदखली विनियमन) अधिनियम, 1972 की धारा 20 के अन्तर्गत बेदखली हेतु वाद दायर करने के लिए निम्न में से सौन सा आधार नहीं हो सकता :

- (A) किराएदार ने भवन को भारी क्षति पहुँचायी है
(B) किरायेदार ने तीन महीने की अवधि के किराए का भुगतान नहीं किया है
(C) किराएदार अवैध उद्देश्य हेतु भवन के उपयोग के अपराध में दोषसिद्ध हो चुका हो

- (D) किरायेदार ने भूस्वामी के अधीन अपने रोजगार अनुबन्ध के भाग के रूप में भवन का अधिभोग करने की अनुमति दी है और उसका रोजगार समाप्त हो गया है

92. An application to restore amenities illegally withheld by the landlord would lie before :

- (A) Rent Control and Eviction Officer
 (B) District Magistrate
 (C) Prescribed Authority
 (D) District Judge

भूस्वामी द्वारा अवैध रूप से रोकी गई सुविधाओं को बहाल करने हेतु आवेदन किसके समक्ष प्रस्तुत होगा :

- (A) किराया नियंत्रण एवं बेदखली अधिकारी
 (B) जिलाधिकारी
 (C) विहित प्राधिकारी
 (D) जनपद न्यायाधीश

93. A petition for transfer of election petition filed under U.P. Municipalities Act, 1916 would lie before :

- (A) State Government
 (B) Prescribed Authority
 (C) Commissioner of the Division
 (D) High Court, if transfer is to a different district and District Judge within the district

उ० प्र० नगर पालिका अधिनियम, 1916 के अन्तर्गत दायर निर्वाचन याचिका के स्थानान्तरण हेतु आवेदन किसके समक्ष होगा :

- (A) राज्य सरकार
 (B) विहित प्राधिकारी
 (C) मण्डल आयुक्त
 (D) उच्च न्यायालय यदि स्थानान्तरण एक अलग जनपद को किया जाना है और जनपद न्यायाधीश जनपद के भीतर

94. Under which law, an old woman who had no more chance to become pregnant need not perform Iddat :

- (A) Shafii
 (B) Shia
 (C) Hanafi
 (D) Hanbali

किस विधि के अन्तर्गत एक ऐसी वृद्ध महिला को इद्दत का पालन करने की आवश्यकता नहीं है जिसकी गर्भवती होने की कोई संभावना नहीं है :

- (A) शैफी
 (B) शिया
 (C) हनाफी
 (D) हनबली

95. Out of following which is the correct order of examination of witness :

- (A) re-examination, examination in chief, cross examination
 (B) cross examination, re-examination, examination in chief
 (C) examination in chief, cross examination, re-examination
 (D) cross examination, examination in chief, re-examination

साक्षी परीक्षण के लिए निम्नलिखित में से कौन सा सही क्रम है :

- (A) पुनः परीक्षा, मुख्य परीक्षा, प्रतिपरीक्षा
 (B) प्रतिपरीक्षा, पुनः परीक्षा, मुख्य परीक्षा
 (C) मुख्य परीक्षा, प्रतिपरीक्षा, पुनः परीक्षा

(D) प्रति परीक्षा, मुख्य परीक्षा, पुनः परीक्षा

96. **No wife shall be entitled to receive maintenance from her husband under Section 125 Cr.PC if :**

- (A) she has obtained a divorce from her husband and has not re-married ✓
 (B) she is unable to maintain herself ✓
 (C) she refused to live with her husband on the ground that he keeps a mistress ✓
 (D) she is living in adultery ✓

द०प्र०स० की धारा 125 के अन्तर्गत किसी पत्नी को अपने पति से भरण पोषण प्राप्त करने का अधिकार नहीं होगा यदि :

- (A) उसने अपने पति से तलाक ले लिया है और पुनर्विवाह नहीं किया है
 (B) वह अपना भरण पोषण करने में असमर्थ है
 (C) उसने इस आधार पर अपने पति के साथ रहना अस्वीकार कर दिया क्योंकि वह एक रखैल रखता है
 (D) वह जारकर्म करती है

97. **A decree for restitution of conjugal rights may be enforced :**

- (A) by attachment of property ✓
 (B) by injunction ✓
 (C) by detention in civil prison
 (D) none of above

दाम्पत्याधिकारों के प्रत्यास्थापन की डिक्री को लागू किया जा सकता है :

- (A) सम्पत्ति की कुर्की के द्वारा
 (B) व्यादेश के द्वारा
 (C) सिविल कारागार में निरोध के द्वारा
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

98. **Injunction cannot be granted in a suit :**

- (A) in which the specific performance cannot be enforced ✓
 (B) for breach of negative contract to enforce specific performance
 (C) for declaration where the plaintiff is in possession
 (D) none of above

व्यादेश एक वाद में नहीं प्रदान किया जा सकता है :

- (A) जिसमें विनिर्दिष्ट अनुपालन लागू नहीं किया जा सकता
 (B) विनिर्दिष्ट पालन को लागू करने के लिए नकारात्मक अनुबंध के उल्लंघन हेतु
 (C) ऐसी उद्घोषण के लिए जहाँ वादी का कब्जा है
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

99. **What is carbon footprint :**

- (A) It is a market based approach for controlling pollution by providing economic incentives for achieving reductions in the emissions of pollutants
 (B) It refers to selling of carbon credits to customers
 (C) It is a certificate showing that a company or government has paid to have a certain amount of carbon dioxide removed from the environment
 (D) It is the total set of greenhouse gases emissions caused by an organisation or product or person ✓

कार्बन फुटप्रिंट क्या है :

- (A) यह प्रदूषकों के उत्सर्जन में कमी लाने के लिए आर्थिक प्रोत्साहन प्रदान करके प्रदूषण नियंत्रण हेतु एक बाजार आधारित दृष्टिकोण है
 (B) यह उपभोक्ताओं को कार्बन क्रेडिट्स बेचने हेतु निर्दिष्ट करता है
 (C) यह एक प्रमाण पत्र है जिसमें यह दर्शाया जाता है कि एक कम्पनी या सरकार ने पर्यावरण से कार्बन डाई आक्साइड

की एक निश्चित मात्रा समाप्त करने के लिए भुगतान किया है

(D) यह किसी संगठन या उत्पाद या व्यक्ति द्वारा उत्सर्जित की जाने वाली ग्रीनहाउस गैसों का एक पूर्ण समूह है

100. Under which of the following circumstances interest of a Bhumidhar with non-transferable right extinguishes :

(A) When he get converted himself in another religion

(B) When he becomes Sadhu

(C) When he has been deprived of the possession and his right to recover possession is barred by limitation

(D) None of the above

निम्नलिखित में से किन परिस्थितियों के अन्तर्गत गैर अंतरणीय अधिकार रखने वाले एक भूमिधर का हित समाप्त हो जाता है :

(A) जब वह स्वयं को अन्य धर्म में परिवर्तित कर लेता है

(B) जब वह साधु बन जाता है

(C) जब उसे कब्जे से वंचित कर दिया गया हो और परिसीमन द्वारा पुनः कब्जा पाने के उसके अधिकार को प्रतिबंधित कर दिया जाता है

(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

